
 
 

Publicado em: 11/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 094/20 – CSC                                                   DATA: 11/09/2020    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 605/2020–CSC: Aquisição de Material de Higiene e Limpeza 
(Sabão em Pó, Lixeira, Papel Higiênico e outros), para atender as 
necessidades do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal 
Sustentável do Estado do Amazonas - IDAM. 
1.2) PE n° 606/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Locação de Balsa Marítima sem Empurrador e 
Sem Tripulação para Atender as Necessidades da Secretaria de Segurança 
Pública do Estado do Amazonas - SSP. 
1.3) PE n° 607/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos de Informática 
(Servidor de Rede, Switch), para Atender as Necessidades do Centro de 
Educação Tecnológica do Amazonas - CETAM. 
1.4) PE n° 608/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos e Mobiliário 
(Webcam, Microcomputador, Sistema de Armazenamento de Dados, e 
outros), para atender as necessidades das Delegacias Especializadas em 
Crimes Contra a Mulher/DECCM, Centro Estadual de Referência e Apoio à 
Mulher/CREAM e Serviço de Apoio Emergencial à Mulher/SAPEM - 
Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC. 
1.5) PE n° 609/2020–CSC: Aquisição de Kit Agricultor Familiar (Alface, 
Cebolinha, Coentro e outros), para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Produção Rural - SEPROR. 
1.6) PE n° 610/2020–CSC: Aquisição de Motocicletas, Tipo Cross, 0 (zero) 
km, para atender as necessidades da Fundação de Vigilância em Saúde - 
FVS. 
1.7) PE n° 611/2020–CSC: Aquisição de 02 (dois) Veículo, (Tipo Sedan), 0 
(zero) km, para atender as Necessidades do Departamento de Polícia 
Técnica-Científica (DPCT) DA Secretaria de Estado de Segurança Pública 
do Estado do Amazonas - SSP. 
1.8) PE n° 612/2020–CSC: Aquisição de 36 (Trinta e Seis) Aparelhos de 
Sistema de Posicionamento Global (GPS), para Atender as Necessidades 
da Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR.   
1.9) PE n° 613/2020–CSC: Aquisição de 02 (dois) Veículo, Tipo Passeio, 0 
(zero) km, para atender o Projeto de Apoio à Mulher, Idoso e Criança - 
SAMIC no Município de Humaitá/AM - Secretaria de Estado de Justiça, 
Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC. 
1.10) PE n° 614/2020–CSC: Aquisição de Equipamento de Tecnologia em 
Processamento Histopatológico (Central de Inclusão em Parafina), para 
Atender as Necessidades do Departamento de Patologia da Fundação 
Centro de Controle de Oncologia do Amazonas - FCECON. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 24 de setembro de 2020 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 24 de setembro de 2020 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 615/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Telefonia Móvel por Satélite em Âmbito 
Nacional e Internacional, Denominado Serviço Móvel Global por Satélite não 
Estacionário (SMGS), para Atender as Necessidades da Secretaria de 
Estado da Casa Militar/AM. 
2.2) PE n° 616/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Agrícolas (Motor 
Rabeta, Motor de Popa), para Atender as Necessidades dos Agricultores 
Familiares no Município de Presidente Figueiredo - Secretaria de Estado de 
Produção Rural - SEPROR. 
2.3) PE n° 617/2020–CSC: Aquisição de 01 (um) Veículos (Tipo: Sedan), 0 
(zero) km, para atender as necessidades do Hospital Infantil Dr. 
Fajardo/HIDF - SUSAM. 
2.4) PE n° 618/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializados 
em Patologia Clínica, visando atender as necessidades do Complexo 
Hospitalar, Hospital e Pronto Socorro Dr. João Lúcio Pereira Machado - 
HPSJLPM e Hospital e Pronto Socorro da Criança Zona Leste - HPSCZL. 
2.5) PE n° 619/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 



 
 

Publicado em: 11/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

para Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens com Fornecimento 
de Passagens Aéreas e Fluviais Destinados a Atender as Necessidades do 
PROCON-AM.  
2.6) PE n° 620/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Técnico de Enfermagem de Hemoterapia, em 
Regime de Plantão Ininterrupto (Diurno e Noturno - 12x36), para atender as 
necessidades do SPA, Hospital e Maternidade Chapot Prevost - HICP. 
2.7) PE n° 621/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Locação de Veículos, para Atender as 
Necessidades da Secretaria das Cidades e Territórios - SECT. 
2.8) PE n° 622/2020–CSC: Aquisição de Mobiliário (Armário de Aço), para 
atender as necessidades do Centro Especializado de Reabilitação - CER 
Tipo IV - Secretaria de Estado da Saúde - SUSAM. 
2.9) PE n° 623/2020–CSC: Aquisição de 60 (sessenta) Kits de Ligadura 
Elástica, Visando Atender as Necessidades da Subgerência de Urgência da 
Fundação de Medicina Tropical Dr. Heitor Vieira Dourado - FMT-HVD. 
2.10) PE n° 624/2020–CSC: Aquisição de Aeronave Remotamente Pilotadas 
(RPA), para Atender as Necessidades do Departamento de Polícia Técnico-
Científico - DPTC/SSP - AM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de setembro de 2020 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 25 de setembro de 2020 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
3.1) PE n° 625/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviço de Análise Físico-químico e Biológica da Água, 
para Atender as Necessidades da Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Amazonas - FCECON. 
3.2) PE n° 626/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Agrícolas (Motor 
Rabeta, e Motor de Popa) para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Produção Rural - SEPROR. 
3.3) PE n° 627/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Agrícolas (Rabeta e 
Motor de Polpa, Dentre Outros) para atender as necessidades de 
Escoamento da Produção Rural do Município de São Gabriel da Cachoeira 
- Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR. 
3.4) PE n° 628/2020–CSC: Aquisição de Material de Consumo (Ponteiras 
para Micropipeta) para Atender as Necessidades do Laboratório de Biologia 
e Genética Forense de DNA do Departamento de Polícia Técnico - Científica 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP/AM. 
3.5) PE n° 629/2020–CSC: Aquisição de Grupo Gerador de Energia Elétrica 
para Atender as Necessidades do Fundo Penitenciário do Estado do 
Amazonas - FUPEAM - Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
- SEAP. 
3.6) PE n° 630/2020–CSC: Aquisição de Motores de Popa, para Atender as 
Necessidades do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal 
Sustentável do Amazonas - IDAM. 
3.7) PE n° 631/2020–CSC: Aquisição de Uniformes (Camisa Polo), para 
Uniformização de Gestores e Pedagogos da Rede Estadual de Educação - 
Secretaria de Estado de Educação e Desporto - SEDUC. 
3.8) PE n° 632/2020–CSC: Aquisição de Material Bélico (Espingarda Calibre 
12), para Atender as Necessidades das Polícias Civil e Militar do Estado do 
Amazonas - Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP/AM. 
3.9) PE n° 633/2020–CSC: Aquisição de Material Bélico (Pistolas, Calibre 
9x19mm, Semiautomática), para Atender as Necessidades das Polícias Civil 
e Militar do Estado do Amazonas - Secretaria de Estado de Segurança 
Pública - SSP/AM. 
3.10) PE n° 634/2020–CSC: Aquisição de Material Bélico (Pistolas, Calibre 
9x19mm, Semiautomática), para Atender as Necessidades das Polícias Civil 
e Militar do Estado do Amazonas - Secretaria de Estado de Segurança 
Pública - SSP/AM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 28 de setembro de 2020 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 28 de setembro de 2020 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
4.1) PE n° 635/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos em Geral, com 
Reposição de Peças, Serviço de Guincho e Transporte, para Atender as 



 
 

Publicado em: 11/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Necessidades dos Veículos Pertencentes ao IDAM de Manaus e da Região 
Metropolitana - Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal 
Sustentável do Amazonas - IDAM. 
4.2) PE n° 636/2020–CSC: Aquisição de Materiais (Aditivo Radiador, Pneus 
Automotivos, Pneu Motocicleta, Óleo Lubrificante e outros), para a 
Manutenção dos Veículos Terrestres, para atender as necessidades do 
Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal Sustentável do 
Amazonas - IDAM. 
4.3) PE n° 637/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Máscaras, 
Luvas, Avental, Sapatilhas Descartáveis e outros), para Atender as 
Necessidades da Fundação Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - 
FHEMOAM. 
4.4) PE n° 638/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços Gráficos e Confecção de Camisas, para Atender as 
Necessidades do Fundo Penitenciário do Estado do Amazonas - FUPEAM - 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP. 
4.5) PE n° 639/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços Especializados no Fornecimento de Soluções 
Nutricionais Parentais para os Pacientes Internados no Instituto de Saúde da 
Criança do Amazonas - ICAM. 
4.6) PE n° 640/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Turbilhão, Cadeira de Rodas, Cadeira para Turbilhão e outros), para atender 
as necessidades do Centro Especializado de Reabilitação - CER Tipo IV - 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - SUSAM. 
4.7) PE n° 641/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos de Lavanderia 
(Secador Rotativo, Lavadora de Roupa Hospitalar Horizontal e Centrífuga de 
Roupa), com Instalação, para atender as necessidades das Unidades de 
Saúde de Anori e Novo Aripuanã, localizados no Estado do Amazonas - 
Secretaria de Estado de Saúde do Amazonas - SUSAM. 
4.8) PE n° 642/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Fornecimento, em Regime de Locação de Equipamentos de Sistema 
de Monitoramento, Incluindo Manutenção, para atender as necessidades da 
Fundação de Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado - FMT - HVD. 
4.9) PE n° 643/2020–CSC: Aquisição de Palete de Plástico, para Atender as 
Necessidades do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal 
Sustentável do Estado do Amazonas – IDAM. 
4.10) PE n° 644/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fio de 
Sutura Catgut Cromado), para Atender as Necessidades das Unidades 
Hospitalares de Coari, Careiro Castanho e Carauari/AM - Secretaria de 
Estado de Saúde do Amazonas - SUSAM. 
4.11) PE n° 645/2020–CSC: Aquisição de Veículos Tipo pick-up à Diesel 
4X4 0 Km, para atender as necessidades do Instituto de Desenvolvimento 
Agropecuário e Florestal Sustentável do Estado do Amazonas - IDAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 29 de setembro de 2020 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 29 de setembro de 2020 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Errata 
Errata referente ao Aviso de Licitação do PE n° 578/2020-CSC, publicado 
no dia 10/09/2020 na Resenha 093/2020-CSC, no Diário Oficial do Estado 
do Amazonas e endereço eletrônico https://www.csc.am.gov.br. 
Onde se lê: 
“Aquisição de Materiais para Manutenção de Bens Imóveis (Areia, 
Argamassa, Manta e outros), através da realização de Registro de Preços, 
para atender ao Fundo Penitenciário do Estado do Amazonas - FAPEAM. 
Leia-se: 
“Aquisição de Materiais para Manutenção de Bens Imóveis (Areia, 
Argamassa, Manta e outros), através da realização de Registro de Preços, 
para atender as Necessidades do Fundo Penitenciário do Estado do 
Amazonas - FUPEAM - Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
- SEAP. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 360/2020–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes (Mesa 
Retangular, Mesa para Computador, Armário de Aço, Microcomputador e 
outros), para Equipar e/ou Modernizar os 23 (Vinte e Três) Centros de 



 
 

Publicado em: 11/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Referência Especializado de Assistência Social - CREAS - Secretaria de 
Estado da Assistência Social - SEAS.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 17 de setembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 17 de setembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 505/2020–CSC: Aquisição de Frascos para Coleta de Amostras de 
Água, para atender as necessidades do Programa de Vigilância da 
Qualidade da Água para Consumo Humano - VIGIAGUA - Fundação de 
Vigilância em Saúde - FVS/AM. 
2) PE n° 493/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Reforma e Manutenção Preventiva e 
Corretiva em Estação de Tratamento de Esgoto - ETE, Destinados Atender 
as Unidades Administrativas e Unidades Educacionais da Capital e Interior 
Pertencentes à Secretaria de Estado de Educação e Desporto - SEDUC.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 23 de setembro de 2020 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 23 de setembro de 2020 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 

 

 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 


